

News Release

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

〒100-0014 東京都千代田区永田町2-13-10 プルデンシャルタワー
<http://www.pru-holding.co.jp>



平成 25 年 8 月 12 日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

平成 25 年度第 1 四半期業績報告

プルデンシャル・グループ[プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）]の平成 25 年度第 1 四半期（平成 25 年 4 月 1 日～6 月 30 日）の業績について、下記の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社 3 社単純合算：個人保険・個人年金保険）

○新契約高は、1 兆 6,527 億円、前年から 3.8%の減少

○保有契約高は、67 兆 6,025 億円、前年度末から 0.7%の増加

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

○経常収益は、6,954 億円

○経常利益は、383 億円

○四半期純利益は、203 億円

以上

平成25年度第1四半期契約業績(生命保険会社3社単純合算)

注1 3社合算値は、各社の数値の単純合算であり、連結数値ではありません。(保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値)
3社合算値は、各社の百万円未満切り捨て数値を単純合算しています。(新契約件数の項目を除く)

1.契約の状況等		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H25年度 第1四半期	H24年度 第1四半期	増減率(%)	H25年度 第1四半期	H24年度 第1四半期	増減率(%)	H25年度 第1四半期	H24年度 第1四半期	増減率(%)	H25年度 第1四半期	H24年度 第1四半期	増減率(%)
新契約年換算保険料	(百万円)	41,988	57,274	▲ 26.7	14,830	21,606	▲ 31.4	19,390	23,856	▲ 18.7	7,768	11,812	▲ 34.2
保険料等収入	(百万円)	524,695			163,431	149,990	9.0	366,988	411,121	▲ 10.7	133,843	165,934	▲ 19.3
新契約高	(百万円)	1,652,702	1,717,625	▲ 3.8	777,179	804,546	▲ 3.4	736,341	718,704	2.5	139,182	194,375	▲ 28.4
新契約件数	(千件)	174	221	▲ 21.3	65	79	▲ 17.9	94	115	▲ 18.1	15	27	▲ 43.9
		H25年 第1四半期末	H24年度末	増減率(%)	H25年 第1四半期末	H24年度末	増減率(%)	H25年 第1四半期末	H24年度末	増減率(%)	H25年 第1四半期末	H24年度末	増減率(%)
保有契約年換算保険料	(百万円)	1,544,232	1,535,056	0.6	502,577	489,851	2.6	918,040	926,112	▲ 0.9	123,615	119,093	3.8
保有契約高	(百万円)	67,602,551	67,153,416	0.7	30,463,828	30,043,044	1.4	34,795,202	34,886,486	▲ 0.3	2,343,521	2,223,886	5.4

* 個人保険 + 個人年金保険

2.資産の状況等		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H25年度 第1四半期末	H24年度末	増減率(%)	H25年度 第1四半期末	H24年度末	増減率(%)	H25年度 第1四半期末	H24年度末	増減率(%)	H25年度 第1四半期末	H24年度末	増減率(%)
総資産	(百万円)	13,422,430	13,317,544	0.8	3,322,443	3,279,271	1.3	9,885,967	9,812,135	0.8	214,020	226,138	▲ 5.4
ソルベンシー・マージン比率	(%)				728.2	748.9		894.5	893.0		868.5	892.2	

3.含み損益		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H25年度 第1四半期末	H24年度末	増減額	H25年度 第1四半期末	H24年度末	増減額	H25年度 第1四半期末	H24年度末	増減額	H25年度 第1四半期末	H24年度末	増減額
有価証券	(百万円)	754,619	1,158,403	▲ 403,784	250,430	371,203	▲ 120,772	493,719	772,011	▲ 278,292	10,470	15,189	▲ 4,719
うち国内株式	(百万円)	40,764	34,845	5,919	6,898	5,395	1,503	33,866	29,450	4,416	-	-	-

* 売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

4.利益		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H25年度 第1四半期	H24年度 第1四半期	増減率(%)	H25年度 第1四半期	H24年度 第1四半期	増減率(%)	H25年度 第1四半期	H24年度 第1四半期	増減率(%)	H25年度 第1四半期	H24年度 第1四半期	増減率(%)
基礎利益	(百万円)	33,309	31,107	7.1	4,998	14,444	▲ 65.4	27,316	15,153	80.3	995	1,510	▲ 34.1

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位:億円)

経常収益	H25年度 第1四半期	H24年度 第1四半期	増減率(%)
	6,954		
保険料等収入	H25年度 第1四半期	H24年度 第1四半期	増減率(%)
	5,246		
経常利益	H25年度 第1四半期	H24年度 第1四半期	増減率(%)
	383		
四半期純利益	H25年度 第1四半期	H24年度 第1四半期	増減率(%)
	203		
総資産	H25年度 第1四半期末	H24年度末	増減率(%)
	132,472	131,277	0.9
連結ソルベンシー・マージン比率	H25年度 第1四半期末	H24年度末	
	764.8%	769.3%	

連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成24年度末 要約連結貸借対照表 (2013年3月31日現在)	平成25年度 第1四半期連結会計期間末 (2013年6月30日現在)
		金 額	金 額
(資産の部)			
現 金 及 び 預 貯 金		215,088	210,936
コ ー ル ロ ー ン		58,500	41,600
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金		12,898	13,169
買 入 金 銭 債 権		107,619	104,008
金 銭 の 信 託		1,712	1,606
有 価 証 券		11,509,204	11,631,305
貸 付 金		654,178	669,821
有 形 固 定 資 産		142,297	141,811
無 形 固 定 資 産		110,018	107,326
再 保 険 貸 産		9,788	6,873
そ の 他 資 産		200,008	208,925
繰 延 税 金 資 産		108,416	111,677
貸 倒 引 当 金		△ 1,937	△ 1,778
資 産 の 部 合 計		13,127,794	13,247,284
(負債の部)			
保 険 契 約 準 備 金		11,991,611	12,137,764
支 払 備 金		74,333	71,684
責 任 準 備 金		11,874,637	12,023,523
契 約 者 配 当 準 備 金		42,640	42,556
再 保 険 借 産		23,586	18,891
そ の 他 負 債		492,615	480,711
退 職 給 付 引 当 金		79,978	80,207
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		1,783	1,867
特 別 法 上 の 準 備 金		81,253	84,047
価 格 変 動 準 備 金		81,253	84,047
負 債 の 部 合 計		12,670,828	12,803,488
(純資産の部)			
資 本 金		47,105	47,105
資 本 剰 余 金		96,334	96,334
利 益 剰 余 金		131,396	151,752
株 主 資 本 合 計		274,836	295,192
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		160,375	131,324
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益		△ 13,958	△ 18,838
土 地 再 評 価 差 額 金		△ 1,167	△ 1,167
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計		145,249	111,318
少 数 株 主 持 分		36,880	37,284
純 資 産 の 部 合 計		456,966	443,795
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		13,127,794	13,247,284

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成25年度 第1四半期連結累計期間 〔 2013年4月1日から 2013年6月30日まで 〕
		金 額
経 常 収 益		695,425
保 險 料 等 収 入		524,695
資 産 運 用 金 等 収 入		162,849
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入		91,759
有 価 証 券 売 却 益		8,639
有 価 証 券 償 還 益		1,149
為 替 差 益		53,902
貸 倒 引 当 金 戻 入 額		199
そ の 他 の 勘 定 運 用 収 益		508
特 別 勘 定 資 産 運 用 益		6,691
そ の 他 経 常 収 益		7,881
経 常 費 用		657,068
保 險 金 等 支 払 金		403,186
保 年 給 解 再 保 約 付 戻 金		89,224
再 保 約 付 戻 金		32,429
再 保 約 付 戻 金		48,506
再 保 約 付 戻 金		171,384
再 保 約 付 戻 金		1
再 保 約 付 戻 金		7,768
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		53,871
責 任 準 備 金 繰 入 額		148,896
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		148,885
資 産 運 用 利 息 繰 入 額		11
支 払 金 等 繰 入 額		21,941
有 価 証 券 売 却 損		1,597
有 価 証 券 評 価 損		5,948
有 価 証 券 償 還 損		284
金 融 派 生 商 品 費 用		225
貸 付 金 償 却 費 用		12,316
貸 付 金 償 却 費 用		0
貸 付 金 償 却 費 用		507
貸 付 金 償 却 費 用		1,061
事 業 経 常 費 用		73,835
そ の 他 経 常 費 用		9,208
経 常 利 益		38,357
特 別 利 益		2
固 定 資 産 等 処 分 益		2
特 別 損 失		2,898
固 定 資 産 等 処 分 損 失		95
減 価 償 却 損 失		9
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		2,793
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		3,238
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		32,222
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		1,760
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		9,701
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		11,462
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		20,759
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		403
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		20,356

注記事項(連結財務諸表の作成方針)

重要な変更はありません。

注記事項(連結貸借対照表関係)

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 当連結会計期間期首現在高	42,640百万円
ロ. 当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額	3,334百万円
ハ. 利息による増加等	11百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	3,238百万円
ホ. その他による増加	0百万円
ヘ. 当第1四半期連結会計期間末現在高	42,556百万円

2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(連結損益計算書関係)

1. 1株当たりの四半期純利益は22,344,854円90銭であります。
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は2,376百万円、のれんの償却額は2,535百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。